

睿智医药科技股份有限公司

2020年度财务决算报告

根据一年来公司经营成果、财务状况和现金流量情况，现就公司财务情况报告如下：

公司2020年度财务会计报表，已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了普华永道中天审字(2021)第10089号标准无保留意见的审计报告，会计报表反映的主要财务数据如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入	1,481,591,872.64	1,327,826,062.35	11.58%	996,915,339.60
归属于上市公司股东的净利润	154,550,403.78	138,922,368.49	11.25%	161,077,249.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,898,722.44	118,950,350.00	-30.31%	149,687,465.71
经营活动产生的现金流量净额	343,160,357.56	215,069,587.63	59.56%	243,186,611.69
基本每股收益（元/股）	0.31	0.28	10.71%	0.35
稀释每股收益（元/股）	0.31	0.28	10.71%	0.35
加权平均净资产收益率	6.55%	6.20%	0.35%	10.75%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末
资产总额（元）	4,121,581,017.24	3,767,716,601.98	9.39%	3,347,701,009.32
归属于上市公司股东的净资产	2,427,903,737.42	2,291,888,764.28	5.93%	2,190,031,453.40

2020年公司实现营业总收入148,159.19万元，同比增长11.58%；其中：1、医药研发服务与生产外包业务营业收入121,350.17万元，较上年同期增加10.52%，主要是该板块各子业务均有所增长，尤其是后三季度收入增长较快，其中化学类CRO后三季度收入增幅达21.51%。2、微生态营养与医疗业务报告期内实现营业收入27,994.20万元，较上年同期增长20.47%，主要是保健品市场回暖及加大市场开拓力度。

2020年归属于公司普通股股东净利润为15,455.04万元，较上年同期增加11.25%，其中：

1、医药研发服务与生产外包业务未公允价值调整前净利润19,079.79万元，与上年同期18,977.49万元基本持平（调整后本年净利润为16,720.74万元，计提商誉减值损失后为12,520.74万元）。本年收入有所增长，毛利率保持稳定，但受人工支出增加及金科中心全年

投入使用、江苏启东项目逐步完工后房租、折旧与摊销等相关费用增加，净利润持平；2、微生态营养与医疗业务报告期内实现净利润5,717.38万元，较上年同期增长61.38%，主要是下游保健品市场回暖及加大市场开拓，微生态营养产品业务营收增加；同时微生态医疗业务减亏控亏成效也有所体现；3、总部及产业基金亏损2,835.21万元，同比减亏52.14%，主要是计提了业绩承诺股东补偿款的税后影响5,601.82万元，剔除该影响后，总部及产业基金实现归属公司普通股股东的亏损为8,437.03万元，同比去年5,923.67万元增亏42.43%；主要是新增发生H股产生相关费用、上海办公室租赁费用增加等影响。

与归属于上市公司股东的净利润的增长相比，扣除非经常性损益的净利润为8,289.87万元，比去年同期减少30.31%，主要是商誉减值损失4200万的影响。剔除该影响，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润2020年为12,489.87万元，比去年同期增长5%。

二、2020年度财务状况

1、重要资产及负债情况

单位：元

	2020年末		2020年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	259,121,396.09	6.29%	201,050,051.26	5.30%	0.99%	
应收账款	384,470,762.02	9.33%	327,398,706.49	8.63%	0.70%	
固定资产	637,346,410.02	15.47%	605,828,476.27	15.97%	-0.50%	
在建工程	308,784,978.92	7.49%	42,363,134.35	1.12%	6.37%	期末余额比年初增加628.90%，主要是江苏启东创新生物药一站式研发生产服务平台一期项目投入增加。
商誉	1,575,059,137.70	38.22%	1,617,059,137.70	42.62%	-4.40%	
其他应付款	251,261,031.53	6.10%	226,689,569.56	5.97%	0.13%	
一年内到期的非流动负债	234,828,936.54	5.70%	274,571,885.29	7.24%	-1.54%	
长期借款	792,132,983.24	19.22%	611,697,434.55	16.12%	3.10%	长期借款比年初增加29.50%，主要是新增了项目中长期贷款。

2、费用情况

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	52,202,849.23	57,594,495.91	-9.36%	主要根据新收入准则将运费重分类到成本中，剔除该影响增加9.79%，主要是人工成本增加。
管理费用	229,259,710.79	181,998,421.39	25.97%	主要是H股上市的费用及金科中心全年启用、启东项目导致租赁等相关费用增加。
财务费用	58,026,530.96	51,002,203.85	13.77%	主要是本期发生汇兑损失。
研发费用	71,677,600.12	62,885,452.29	13.98%	主要是本期进一步加大研发力度，工资福利、折旧摊销等相关方费用有所增长。

3、现金流情况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,589,905,513.70	1,371,034,183.07	15.96%
经营活动现金流出小计	1,246,745,156.14	1,155,964,595.44	7.85%
经营活动产生的现金流量净额	343,160,357.56	215,069,587.63	59.56%
投资活动现金流入小计	797,993,421.27	481,476,389.51	65.74%
投资活动现金流出小计	1,205,003,386.95	736,605,383.30	63.59%
投资活动产生的现金流量净额	-407,009,965.68	-255,128,993.79	59.53%
筹资活动现金流入小计	664,800,953.59	251,490,273.16	164.34%
筹资活动现金流出小计	550,640,122.40	203,460,030.54	170.64%
筹资活动产生的现金流量净额	114,160,831.19	48,030,242.62	137.69%
现金及现金等价物净增加额	48,152,404.37	8,349,542.37	476.71%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1、经营活动现金流量净额同比增加59.56%，主要是收入增加及加强收款。

2、投资活动现金流量净流出额同比增加59.53%，主要是本报告期ShangPharma Capital LP（医药创新产业投资基金）的投资以及江苏启东创新生物药一站式研发生产服务平台一期项目的投入增加。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加137.69%，主要是本报告期新增项目长期借款所致。

特此公告。

睿智医药科技股份有限公司

董事会

2021年4月27日